PEDIDO DE INDICAÇÃO

Autor: Juscelino Henck

Exmo. Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90, (Regimento Interno), **INDICA** à autarquia municipal do município de Baixo Guandu, Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), na pessoa do diretor **Reginaldo Rodrigues Ferreira**, que realize a ampliação da distribuição de água potável na rua projetada, desde a unidade de tratamento até a última residência, no Distrito de Vila Nova do Bananal, neste Município de Baixo Guandu - ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, "PLENÁRIO MONSENHOR ALONSO LEITE", AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO 2024.

Juscelino Henck Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar à autarquia municipal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) a ampliação da distribuição de água potável na rua projetada no distrito de Vila Nova do Bananal, município de Baixo Guandu - ES. A necessidade dessa ampliação decorre da construção de doze novas residências na referida rua, o que aumenta significativamente a demanda por um sistema adequado de fornecimento de água tratada.

O fornecimento de água potável é essencial para garantir a saúde e a qualidade de vida dos moradores. A ampliação do sistema de distribuição permitirá que todas as novas residências tenham acesso contínuo e seguro a esse recurso vital, proporcionando comodidade e atendendo a uma demanda básica e urgente da comunidade local.

Além disso, a medida contribuirá para o desenvolvimento sustentável da área, prevenindo problemas de saúde pública relacionados à falta de acesso à água tratada. Por isso, é imprescindível que o SAAE possa intervir para implementar a ampliação da rede de distribuição de água potável na rua projetada, beneficiando todos os moradores do distrito de Vila Nova do Bananal.

Considerando a relevância e a urgência da situação, contamos com a atenção e a pronta atuação da autarquia para atender a esta indicação, promovendo, assim, a melhoria das condições de vida da população local.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, "PLENÁRIO MONSENHOR ALONSO LEITE", AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO 2024.